[image: image2.jpg]

湖综治委学校治安组办[2017] 2号
关于印发《青山湖区进一步强化校园及周边治安环境综合治理工作办法（修订）》的通知

辖区内各学校、幼儿园、区综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组成员单位：

[image: image1.png]HUMRKRRE BB R i
REEARE LA MI

+*

现将《青山湖区进一步强化校园及周边治安环境综合治理工作办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。

                        青山湖区综治委学校及周边

                     治安综合治理工作领导小组办公室

                            2017年3月22日

区综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组             2017年3月22日
青山湖区进一步强化校园及周边治安环境

综合治理工作办法（修订）

校园及周边环境的综合治理是一项复杂的系统工程，更是一项重大的民生工程，为进一步加大我区校园及周边环境综合治理力度，不断巩固和提高群众路线教育实践活动成果，特出台工作办法。

一、强化组织机构

为统一协调校园及周边环境综合治理工作，成立全区学校及周边治安综合治理工作领导小组。
组      长：胡燕琴  区政府副区长  区教科体局局长
副  组  长：何  琴  区教科体局党委书记
成      员：陈  洁  区政法委综治科科长
李小海  区教科体局副局长

刘进萍  区城管委副主任

肖建华  区文广局副局长

            黄国根  区城市管理执法局副局长

            徐高伟  区市场和质量监督管理局食安办副主任
熊  华  区公安分局副局长

王龙生  齐城岗公安分局副局长
            张  超  区交警大队副大队长

区学校及周边治安综合治理工作领导小组下设办公室，办公室设在区教科体局，区教科体局党委书记何琴兼任办公室主任，区教科体局分管副局长李小海兼任办公室副主任，负责日常具体工作事务。

各镇街、园区要成立相应的领导小组及其办公室，要有专人分管、专人具体对接。

二、明确各自职责

　区学校及周边治安综合治理工作领导小组各成员单位要积极履行自身职责，也要相互协调、主动配合，增强工作合力。
1.领导小组办公室（区教科体局）:（1）履行专项组办公室职能，组织开展校园及周边环境治理工作，及时传达和通报有关事项，加大校园及周边环境情况巡查，协调和督促各成员单位做好涉及校园及周边环境的相关工作；（2）会同有关部门，推动建立校园及周边治安防控体系，严密防范针对师生的违法犯罪行为和敌对势力针对学校的渗透破坏活动；（3）具体实施对镇街、园区及成员单位在校园周边环境综合治理方面的考核；（4）指导、督促辖区内各类学校做好内部环境的综合治理工作。

2.区综治办：（1）及时传达上级综治委领导的有关批示、指示精神；（2）协调有关成员单位研究解决校园及周边突出治安问题，消除安全隐患，协助开展校园及周边治安综合治理的各项重点活动；（3）督促和协调各镇街、园区综治办认真开展涉及校园及周边治安整治工作；（4）加强督导和检查，将校园及周边治安综合治理工作纳入全区综治工作考评，推动校园及周边治安综合治理工作的深入开展。

3.区城管委：（1）加大校园周边市容环境整治力度，维护校园周边市容环境整洁有序；（2）整治违法违章广告。

 4.区文广局: （1）加强网吧管理，取缔中小学校周边200米以内的网吧、歌舞厅及电子游戏经营场所，落实未成年人禁入网吧、电子游戏经营场所等规定；（2）加强学校及周边地区文化市场的监管，依法查处违规及不良文化产品及文化经营活动；（3）以学校周边为重点，坚决取缔各类非法出版物。

 5.区城管执法局：（1）取缔校园周边各种流动摊点和非法经营行为；（2）查处占道经营影响学生出入、沿街叫卖影响教学等不良现象；（3）加强对校园周边工程建设的执法检查，及时拆除影响学校安全的违章搭建物。

6.区市场和质量监督管理局：（1）禁止在中小学校周边200米内开办网吧、歌舞娱乐场所、游戏室和低俗情趣用品店；（2）加大校园周边市场执法检查，取缔校园周边无证经营行为，规范有证商户经营行为，严厉查处销售伪劣、违禁等产品行为；（3）加强对校园周边流通环节食品安全的监管。

7.区公安分局、齐城岗公安分局:（1）了解掌握学校及周边地区治安状况，重点整治校园及周边治安乱点，坚决铲除校园周边的“黄、赌、毒”等不良现象；（2）及时查处和严厉打击扰乱学校正常秩序、侵害师生人身和财产安全的违法行为；（3）积极预防和妥善处置校园周边发生的群体性事件；（4）推动建立校园及周边治安防控体系。

8.区交警大队：（1）大力支持校园及周边交通安全设施建设；（2）组织开展校园周边交通安全隐患排查和整治工作，确保良好的校园周边交通秩序和师生出行安全；（3）大力开展校车整治工作；（4）在师生群体中开展交通安全知识宣传和教育。

9.各镇、街及园区：根据“属地管理”原则，负责各自辖区内校园周边环境综合治理。

三、抓住治理重点

在开展校园及周边环境综合治理过程中，要突出重点，集中力量，做到有的放矢。

1.加大校内环境治理。各学校严格落实校园安全管理制度，重点做好隐患排查整治、矛盾纠纷排查化解、高危人员管控、师生安全法制教育等工作，抓好学校综治干部队伍建设，不断加强学校“三防”建设；教育主管部门要加强指导和监督。
2.加大治安环境治理。公安部门要加大对校园周边治安环境的关注度，及时掌握和处置校园周边治安问题，积极防范和严厉打击侵害师生人身和财产权益的治安事件；教育部门、各镇街（园区）综治部门及各学校要加强信息共享，主动配合。
3.加大流动摊点治理。城市管理部门要在学校周边加大执法力度和频度，快速、严厉整治流动摊点；相关镇街、园区及学校要派出人员勤加巡查、大力驱赶，并及时报告信息。
4.加大非法经营治理。市场监督管理部门要牵头重点整治学校周边无证经营、占道经营、销售伪劣违规产品等现象，不断净化校园周边市场环境，杜绝市场违规行为对青少年产生的身心侵害。

5.加大文化市场治理。文化出版部门要加大校园周边特别是中小学周边文化市场的监督管理，不得审批办理中小学周边200米范围内的网吧、歌舞厅、游戏室等娱乐场所，坚决取缔中小学周边200米范围内的网吧、黑网吧，坚决查处网吧接纳未成年人、未实名上网等违规行为，坚决收缴非法出版物。
四、完善机制体制

逐步把实际工作中的有效做法用制度的形式固定下来，并且严格执行、注重落实。

（一）定期集中整治制度

每年春季开学，秋季开学，中高考期间，由区学校及周边治安综合治理工作领导小组牵头，各成员单位及各镇街、园区积极参与，就校园及周边环境开展集中治理。

（二）经常性巡查制度
区学校及周边治安综合治理工作领导小组办公室（区教科体局）负责对辖区内校园及周边环境进行经常性的巡查，对存在的突出问题留下影像资料，并交相关职能部门或属地整治。

（三）问题抄告督办制度

建立校园及周边环境问题抄告督办制度。一是及时办理并回复上级抄告整治问题。二是对日常收集的问题，由领导小组办公室以抄告单的形式交相关职能部门或属地整治并要求回复，对不及时整治或拒不整治的，由领导小组督办整改。

（四）综治责任人制度

为将校园及周边环境综合治理责任落实到人，对每个学校特别是辖区内的中小学及幼儿园，各成员单位和镇街、园区需明确具体责任干部，并上报领导小组办公室。领导小组办公室收集和整理相关信息后，统一制作责任人公示牌悬挂在相应学校门口，畅通群众反映问题渠道，并将责任人信息每年更新完善一次；各责任人在接到群众问题反映后，要根据职责及时处理。
（五）考核奖惩和责任追究制度

区学校及周边治安综合治理工作领导小组每年对各成员单位及各镇街、园区进行考核，具体实施由领导小组办公室负责，并将相关情况进行通报，对态度负责、治理效果好的单位和地方给予奖励。

在校园及周边环境综合治理过程中，有不作为，慢作为，引发师生群众强烈反映或导致在上级检查考核中出现重大失误的单位和地方，由领导小组报区纪检监察部门实施责任追究。

五、强化工作保障

1.纪律保障。坚持“谁主管，谁负责”原则，各成员单位要各司其职，主动作为，也要相互配合，服从领导小组的指挥调度；必要时其他相关职能部门也应当积极配合校园及周边环境综合治理工作；坚持“属地管理”原则，各镇、街及园区要负责各自辖区内学校周边环境的综合治理。

2.经费保障。区财政每年拨付校园及周边环境综合治理工作专项经费5万元，专款专用。

3.组织保障。区学校及周边治安综合治理工作领导小组组长、副组长要加强工作调度，及时研究解决新情况新问题，必要时亲临一线进行指挥、督查；领导小组办公室（区教科体局）要发挥综合协调作用，严格落实工作制度，不断发现和宣传先进典型，及时报告相关问题；各成员单位要相对固定分管领导和联络人员，各镇街、园区领导小组要发挥主体作用，认真负责，维护各自辖区内学校周边良好环境。